Sscretaria Municipal de

Saúde
Fundo Mifitapai de Soúde

CNFl; lUIS^OOOMO

Praça Tetolri de Fretes, 72. centro • Dom Pedro • MA

DOM
PEDRO

PORTARIA-SEMUS N" 016 DE 08 DE JANEIRO DE 2026.

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR
MUNICIPAL COMO FISCAL DE CONTRATO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOM PEDRO, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com íulcro nos dispositivos da Lei Orgânica

Municipal, em especial o arl. 79°, incisos III e competências delegadas pelo Chefe do Executivo,

e, ainda, de acordo com os artigos 7°. § 3°. 115° e 117° da Lei n° 14.133/2021. e

RESOLVE:

Art. 1° - Fica designado o servidor VANESSA DE SOUSA DOURADO, Matrícula n° 3628-1.

para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas decorrentes do, CONTRATO ii° 016/2026-

SEMUS e originário do Processo Administração n° 2025.0110.001/2025 e Pregão

Eletrônico n° 007/2025 e ARPS /2025, que tem por objetivo contratação de empresa para
fornecimento de água mineral, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde

da Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA. celebrado com a SEMUS E A EMPRESA:

PEDRO HENRIQUE SILVA LIRA, com o período de vigência de; 08/01/2026 a 31/12/2026.

Art. 2° - Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dê-.se ciência.

Publique-se e Cumpra-se.

iNDREIA VIEIRA DOS SANTOS ALVES

Sec. Mun. (k* Saúde

i^ortaria N" 10/2025

DiARIO OFICIAL

DOS MUNICÍPIOS
SaO LUiS, QUARTA 21 DE JANEIRO DE 2026

ISSN 2763-860X

VOL. 20, Ns 3775/2026

acordo com a sua necessidade. celeDraüo com a empresa L. K. GOMES
OA SILVA, inscrita no CNPJ: 22.531.146/0001-04, com o período de

vigência de; 15/01/2026 a 31/12/2026.
Art. 2» - Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dé-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Francisco Gut/iyerres Lemos Sampaio

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
Portaria n» 06/2025 - GAB/PREFEITO

Dom Pedro • MA

Publicado por GAPDêNIA DA SILVA MATOS
Código identificador 692289bc021t>4f004bdc50dfdda3a9fd

PORTARIA NB 009/2026/SEMED, DE 20 DE JANEIRO DE 2026

PORTARIA N« 009/2026/SEMED, DE 20 DE JANEIRO DE 2026.
"DISPÔS SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOM PEDRO,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com
fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79",
incisos lli e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e, ainda,
de acordo com os artigos 7», § 3'. 115" e li?» da Lei n" 14.133/2021, e
RESOLVE:

Art. IB • Fica designado o servidor JÚLIO CÉSAR APARECIDO SILVA
DE SOUSA, Matrícula nB 1597, para fiscalizar, acompanhar e atestar as
despesas decorrentes do CONTRATO NB 038/2026 - SEMED,

originário da licitação modelo PREGÃO forma ELETRÔNICO n" 007/2025,
sob o Sistema de Registro de Preço, Edital N®. 013/2025 - SEMAFIN,

através do Processo Administrativo nB 2025.0110.001/2025, que
tem como objeto a Contratação de empresa para fornecimento de

Água mineral para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de
Dom Pedro/MA, conforme descrições e especificações no Termo de
Referência - ANEXO I e solicitação efetuada peia Secretaria Municipal

de Educação de acordo com a sua necessidade, celebrado com a
empresa 59.001.493 PEDRO HENRIQUE SILVA LIRA, inscrita no

CNPj: 59.001.493/0001-27, com 0 período de vigência de: 15/01/2026
a 31/12/2026.

Art. 2B - Esta Portaria entre em vigor nesta data,
Dé-se ciência, pubiique-se e cumpra-se.

Francisco Guthyarrms Lamas Sampaio
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
Portaria n» 06/2025 - GA8/PREFEIT0

Dom Pedro - MA

Publicado por GMDêNIA DA SILVA MATOS
Código identificador dafdS7a89eeS1273b7c644e84f5ela25

PORTARIA NB 013/2026/SEMED, DE 20 DE JANEIRO DE 2026

PORTARIA NB 013/2026/SEMED, DE 20 de JANEIRO DE 2026.
"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO. E DÃ OUTRAS PROVfOÉNCfAS."
O secretario municipal DE EDUCAÇÃO DE DOM PEDRO,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com
fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79°,
incisos III e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e. ainda,
de acordo com os artigos 7°, § 3", 115° e 117° da Lei n« 14.133/2021, e
RESOLVE:

Art. IB • Fica designado o servidor JÚLIO CÉSAR APARECIDO SILVA
DE SOUSA, Matrícula 0° 1597, para fiscalizar, acompanhar e atestar as
despesas decorrentes do TERMO ADITIVO DE PRAZO Referente ao

CONTRATO ADMINISTRATIVO NB 027/2025 - SEMED,

INEXIGIBILIDAOE n° 008/2024, através do Processo Administração n»

2026.0105.004/2026 - SEMED, gue tem como objeto a Prorrogação
da vigência da Contratação de empresa em Assessorla Jurídica
na Recuperação de Verbas do Extinto FUNDEF para o município
de Dom Pedro (MA), celebrado com a empresa MONTEIRO E
MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS, inscrita no CNPJ:
35.542,612/0001-90, com o período de vigência de: 17/01/2026 a
17/01/2027.

Art. 2fi - Esta Portaria entre em vigor nesta data,
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Francisco Guthyerras Lemos Sampaio
SECRETARIO DE EDUCAÇÃO
Portaria n° 06/2025 - GAB/PREFEfTO

Dom Pedro - MA

Publicado por GARDéNIA DA SILVA MATOS
Código identificador 7026S607984e2238070c001516519b5S

PORTARIA NB 014/2026/SEMED, DE 20 DE JANEIRO DE 2026

PORTARIA NB 014/2026/SEMED, DE 20 de JANEIRO DE 2026.
"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO, E DÃ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
O SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOM PEDRO,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com
fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79°.
incisos III e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e, ainda,
de acordo com os artigos 7», § 3°, 115° e 117° da Lei n° 14.133/2021, e

RESOLVE:

Art. 1° - Fica designado o servidor JÚLIO CÉSAR APARECIDO SILVA
DE SOUSA, Matrícula n° 1597, para fiscalizar, acompanhar e atestar as
despesas decorrentes do TERf^O ADITIVO DE PRAZO Referente ao

CONTRATO ADMINISTRATIVO NB 02B/202S - SEMED.

INEXIGIBILIDAOE n» 009/2024. através do Processo Administração nB

2026.0105.OOS/2026 - SEMED, que tem como objeto a Prorrogação
da vigência da Contratação de empresa em Assessorla Jurídica
para a recuperação dos valores não repassados corretamente
ao FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação, por repercussão da inobservância do piso mínimo
estabelecido para o VMAA do FUNDEF (Já extinto) no ano da

2006 para o município de Dom Pedro (MA), celebrado com a
empresa MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS,

inscrita no CNPJ- 35,542-512/0001-90. com o período de vigência de;
17/01/2026 a 17/01/2027.

Art. 2B • Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se,

Francisco Guthyerras Lemos Sampaio
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
Portaria n» 06/2025 - GAB/PREFEITO

Dom Pedro - MA

Publicado por: GARDéNIA DA SILVA MATOS

Código identificador fd06ab0fld307ccd38alef471ba2fa4a

PORTARIA-SEMUS N» 016 DE 08 OE JANEIRO DE 2036

POirrARIA-SEMUS NB 016 DE 08 DE JANEIRO DE 2028.
'DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO OE SEAWDOR MUNKIPÂL COM0
FISCAL DE CONTRATO, E OÀ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE OE DOM PEDRO, ESTADO
DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com fulcro nos
dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79°, incisos >11

e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e, ainda, de acordo
com os artigos 7°, § 3°, 115° e 117' da Lei n« 14.133/2021, e

RESOLVE:

â
ríRiiFiCAoo DigitalWEtfTE
1 roM f AB1MB0DF TEMPO

www.fafnetn.org.br 50/103

DfARlO OFICIAL

DOS municípios
0-^ í','Ar-'' MiPAK.a',

SáO LUÍS, QUARTA 21 DE JANEIRO DE 2026 * VOL. 20, N? 3775/2026

ISSN 2763-860X

Art. 1> • Fica designado o servidor VANESSA OE SOUSA DOURADO,

Matricula n® 3628-1. para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas
decorrentes do, CONTRATO n« 016/2026-SEMUS e originário do
Processo Administração 2025.0110.001/2025 e Pregão
Eletrdnico n® 007/2025 e ARPS /2025, que tem por objetivo
contratação de empresa para fornecimento de água mineral, para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura

Municipal de Dom Pedro/MA. celebrado com a SEMUS E A EMPRESA:
PEDRO HENRIQUE SILVA LIRA, com 0 período de vigência de:
08/01/2026 a 31/12/2026.

Art. 28 • Esta Portaria entre em vigor nesta data.
Dé-se ciência. / i": " _LlLz: \

Publique-se e Cumpra-se.

ANDREIA VIEIRA DOS SANTOS ALVES

Sec. Mun. de Saúde

Portaria N» 010/2025

Publicado por GARDêNIA DA SILVA MATOS
Código identificador: 5ac0c6cc0cf38633adbf5f33d64173c6

PORTARIA-SEMUS N9018 13 DE JANEIRO DE 2026

PORTARÍA-SEMUS N» 018 13 DE JANEIRO DE 2026.
"DfSPÕE SOBRC A N0M£AÇ40 DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO. E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOM PEDRO, ESTADO
DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com fulcro nos
dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79", incisos III
e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e, ainda, de acordo
com os artigos 7®. § 3«, 115» e 117» da Lei n« 14.133/2021. e
RESOLVE;

Art. 18 • Fica designado o servidor VANESSA DE SOUSA DOURADO,

Matrícula n» 3628-1, para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas
decorrentes do, CONTRATO ns 03I/2026-SEMUS e originário do
Processo Administração ns 2025.0328.0OI/2O2S-SEMAFIN,
Pregão Eletrônico ns 0IO/2025-CPL/DP e ARPS n8011/2025-
SEMAFIN que tem por objetivo contratação de empresa especializada
no fornecimento de material de higiene pessoal e limpeza,
descartável e copa cozinha em geral, para atender as necessidades
da secretaria municipal de saúde de Dom Pedro/MA, celebrado com a

SEMUS E A EMPRESA: R. DA S. FREITAS (GRUPO R. A.

DISTRIBUIDORA) com o período de vigência de: 13/01/2026 a

31/12/2026

Art, 28 - Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dê-se ciência.

Publique-se e Cumpra-se.

ANDREIA VIEIRA DOS SANTOS ALVES

Sec. Mun. de Saúde

Portaria N8 010/2025

Publicado por GARDêNIA DA SILVA MATOS
Código identificador: 5e422705b4c8cmffeaee073dd45978

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS

NOGUEIRAS

ATA NB 01/2026.

ATA N8 01/2026

Ata da reunião ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social -

CMAS, para a emissão do Parecer em relação ã Reprogramação de
Saldos do Fundo Municipal de Assistência Social de 2025 para o

exercício de 2026 de Fortaleza dos Nogueiras-MA.
Aos 19 dias do mês de janeiro de 2026, âs 09h OOmln, na Secretaria

Municipal de Assistência Social, situada à Praça Manoel Jorge. Centro,
neste município de Fortaleza dos Nogueiras - MA, reuniram-se, os
membros do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS com a
finalidade de emitir um Parecer em relação à Reprogramação de Saldos
do Fundo Municipal de Assistência Social de 2025 - 2026. instalado o
quórum, Iniciou-se a reunião, foram cumprimentados todos os
presentes e apresentada a pauta. A presidente, Sra. Alessandra
Gonçalves Passarinho Queiroz Dias deu as boas-vindas e Iniciou os
trabalhos versando sobre a apresentação do PLANO DE
REPROGRAMAÇÃO DE RECURSOS PARA O EXERCÍCIO 2026.
Prosseguindo, explanou sobre a necessidade de tal reunião bem como a
relevância da participação do CMAS nesse processo financeiro da
Secretaria Municipal de Assistência Social. A mesma apresentou o plano
de aplicação de Recursos Reprogramação que tem por objetivo
apresentar um quadro da situação dos saldos existentes, nas contas,
oriundos de recursos recebidos no exercício de 2025, sejam eles
federais e estaduais, além de uma proposta de sua utilização na forma
das normativas específicas que regem o Sistema Único de Assistência
Social (SUAS), para apreciação, ajustes se necessário, e aprovação do
Conselho Municipal de Assistência Social, sendo apresentado extratos
bancários com cs saldos existentes nas contas do FMAS, Co-
Financiamento FNAS da data de 31/12/2025. mostrando o saldo para
reprogramar. Segundo a explanação, no que tange à Reprogramação
de Saldos do Fundo Municipal de Assistência Social, o total de recursos
nas contas do Fundo, até 31/12/2025, são de R$ 112.253,99 (Cento e
doze mil, duzentos e cinqüenta e três reais e noventa e nove centavos).

Nesse Ínterim, com o entendimento de todos os presentes, emitiu-se
um PARECER FAVORÁVEL à Reprogramação de Saldos do Fundo
Municipal de Assistência Social do ano de 2025 para o exercício de
2026- Esta decisão consta da Resolução CMAS N» 01/2026. Encerradas
as discussões, às 10:00h 00 min, pelo tempo necessário da lavratura da

presente Ata. nada mais havendo a tratar, a presidente do CMAS
agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião. Logo após a
leitura e aprovação da redação desta Ata, a mesma foi assinada por

todos os presentes. Fortaleza dos Nogueiras, Dezenove de janeiro de
Dois Mil de Vinte e Seis.

Fortaleza dos Nogueiras, 19 de janeiro de 2026

Publicado por: JACIRA COSTA PASSARINHO NETA

Código /'denfí/ícador; Qba62I9a2b4e7794e52e0afc65bf9fbf

AVISO DE ADIAMENTO DE SESSÃO DE LICITAÇÃO, PREGÃO
ELETRÔNICO NS 003/2026.

AVISO DE ADIAMENTO DE SESSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N8 003/2026
PROCESSO ADMINISTRATIVO NB 00.004/2026

A Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Nogueiras - MA, por intermédio
de sua Pregoeira, torna público para conhecimento dos Interessados
que a sessão do Pregão Eletrônico n» 003/2026, cujo objeto é o Registro
de Preços visando a contratação de empresa(s) para o fornecimento de
móveis e eletrodomésticos, para atender às necessidades da Prefeitura

Municipal de Fortaleza dos Nogueiras - MA e suas unidades
administrativas, conforme Termo de Referência, anteriormente

marcada para o dia 28 de janeiro de 2026, às 08h30, fica ADIADA para
o dia 29 de janeiro de 2026. às 08h30.
A sessão pública será realizada por meio do sistema eletrônico de

compras no endereço: https://www.licitafortaiezadosnog.com.br
O adiamento ocorre por motivos administrativos, permanecendo

inalteradas todas as demais condições estabelecidas no edital e em
seus anexos.

Maiores informações poderão ser obtidas junto ao setor de licitações,
no endereço constante do edital, ou pelos canais oficiais de
comunicação desta municipalidade.
Fortaleza dos Nogueiras - MA. 20 de janeiro de 2026.
Faustiana Nogueira de Freitas
Pregoeira

â
ríRTlFlCAtM) DtGITALMÊNTE
f rnM TARIMBO Of TEMPO

www.famem.org.br 51/103